PHÒNG GD&ĐT UÔNGBÍ
TRƯỜNG THCS TRƯNG VƯƠNG

Số: 13/BC-TV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Uông Bí, ngày 19 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO THÁNG 1+2 NĂM 2020
Kính gửi: Phòng GD&ĐT thành phố Uông Bí

Trường THCS Trưng Vương báo cáo tình hình hoạt động của nhà trường trong tháng 1+2 năm 2020 cụ thể như sau:

I. Công tác:

1. Số lượng học sinh
	TT
	Khối
	Số lớp
	Số HS hiện tại
	Nữ
	HS
dân tộc
	HS chuyển đi
	HS chuyển đến
	HS bỏ học
	Hiện tượng khác

	1
	6
	4
	178
	89
	03
	0
	01
	0
	0

	2
	7
	4
	169
	85
	0
	01
	0
	0
	0

	3
	8
	4
	145
	67
	01
	02
	0
	0
	0

	4
	9
	3
	119
	53
	0
	01
	0
	0
	0

	Cộng
	15
	611
	293
	04
	04
	01
	0
	0

2. Hoạt động chuyên môn:

- Tháng 1 thực hiện các tuần học 20,21,22 theo KH thời gian. Tháng 2 nghỉ phòng chống dịch theo chỉ đạo cấp trên.
- Hoàn thành chấm bài, sơ kết HKI.
- Tiếp tục triển khai các nội dung ôn HSG với các lớp 6,7,8 và các bộ môn có HS trong các đội tuyển của thành phố.

- Tham gia hoạt động ngoại khóa Lịch sử đạt giải ba.
-  BGH nghiên cứu xây dựng Kế hoạch dạy bù chương trình sau khi đi học trở lại khi có chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo kịp tiến độ cuối năm học.
3. Công tác khác
- Hoàn thiện kế hoạch sáng tạo rô bốt, xúc tiến thực hiện theo Kế hoạch.

- Sơ kết học kỳ I cho GV và HS. Tổ chức họp PHHS cuối HKI.
- Lập và phê duyệt kế hoạch hoạt động Đội, hoàn thành một số phong trào của Đội: Kế hoạch nhỏ, Tuổi trẻ với mùa xuân biên giới....
- Thực hiện nghiêm túc lịch nghỉ tết nguyên đán, phân công trực trường đầy đủ, kịp thời. Đã thực hiện tặng quà cho 2 GV có hoàn cảnh khó khăn và 50 suất quà cho học sinh với tổng trị giá trên 18.000.000đ.Trong thời gian nghỉ Tết không xảy ra sự cố nào đối với CB, GV, NV và HS nhà trường.
- Sau Tết, nhà trường đã tiến hành trồng mới 3 cây bóng mát có giá trị trên 10.000.000đ tại sân trường.

- Đội văn nghệ nhà trường tham gia phục vụ đêm giao thừa, phục vụ lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (ngày 31/1/2020 - mùng 7 tết nguyên đán) tại thành phố.

- Xúc tiến nghiên cứu xây dựng kế hoạch để báo cáo lãnh đạo Phòng GD& về thực hiện thí điểm mô hình “Trường học hạnh phúc”.
- Tham gia Khai mạc HKPĐ cấp thành phố (16/01/2020) đủ, đúng thành phần và thời gian theo quy định.
- Trước Tết học sinh thực hiện vệ sinh trường lớp, công tác đảm bảo an toàn an ninh trật tự khá tốt.
- Sau khi xảy ra dịch bệnh Covid-19, nhà trường đã thực hiện:

+ Phân công trực trường các ngày trong tuần, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống xảy ra.

+ Tiêu độc, khử trùng toàn bộ nhà trường 3 lần bằng dung dịch Cloramin B (Nguồn được cấp phát và mua). Bố trí các điều kiện cần thiết: xà phòng rửa tay, dung dịch sát khuẩn, khẩu trang, nhiệt kế y tế..... đầy đủ, đảm bảo điều kiện tốt nhất khi học sinh trở lại trường vào đầu tháng 3.
+ Sử dụng các nguồn kênh thông tin để tuyên truyền, hướng dẫn đến học sinh và PHHS cách phòng, tránh dịch bệnh.

+ Cho học sinh nghỉ học và thực hiện đầy đủ, kịp thời các yêu cầu theo Hướng dẫn của cấp trên.

+ Giáo viên thực hiện triển khai các nội dung ôn tập, hướng dẫn học sinh tự học ở nhà bằng các hình thức thông tin hiện có đảm bảo mọi học sinh đều vẫn được học tập mặc dù không đến trường.

- Tham gia hiến máu nhân đạo tại Bệnh viện VN-TĐ: 5 đồng chí.

- Nộp các báo cáo đúng quy định.
- Hoàn thành triển khai các công văn chỉ đạo trong tháng. Đặc biệt là các công văn về phòng chống dịch bệnh, thông báo kết quả thi viên chức lần 1.
II. Công tác triển khai trong tháng 3/2020
- Đảm bảo tốt các điều kiện để mọi nền nếp được thực hiện tốt ngay từ buổi học đầu tiên sau kỳ nghỉ dài. CB,GV nhà trường thực hiện nghiêm túc các yêu cầu quản lý, hướng dẫn học sinh đảm bảo có sức khỏe tốt nhất và các yêu cầu của công tác phòng chống dịch.
- Tiếp tục thực hiện chương trình học kỳ II từ tuần 23 đến hết tuần 26.
- Nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng, điều chỉnh kế hoạch năm học, kế hoạch  giáo dục bám sát tiêu chí về giảm tải chương trình, nội dung tích hợp, khoa học trong thực hiện chủ đề dạy học.
- Về dạy học tự chọn: Thực hiện theo Báo cáo sơ kết học kỳ I số 51/PGD&ĐT-GDTrH ngày 13/01/2020 của Phòng GD&ĐT:  sử dụng quỹ thời gian học tự chọn cho việc luyện tập, bồi dưỡng kiến thức cho học sinh.
- Tích cực trong các hoạt động: Ôn HSG, phụ đạo HS yếu, ôn luyện thi tuyển sinh cho học sinh lớp 9.

- Tiếp tục các hoạt động ngoài giờ chính khóa Tin học và Tiếng Anh người nước ngoài.

* Triển khai công văn chỉ đạo trong tháng.

III. Sự biến chuyển về số lượng giáo viên (biên chế, hợp đồng):
Đến 18/02/2020, toàn trường có 30 CB-GV-NV trong đó:

- Ban giám hiệu: 02;

- Giáo viên: 26 (BC: 24, Hợp đồng thành phố: 02), Tăng cường: 01.
- Nhân viên: 02 ( Kế toán - văn thư; TBDH - thư viện)
IV. Đề nghị:
- Làm mới nhà để xe cho học sinh và cánh cổng trường.
                                                                                         HIỆU TRƯỞNG
                                                                            (Đã ký)
                                                                                             Lê Thị Thúy